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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3533/25.1.2021 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3533/25.1.2021 ερώτησης, που κατέθεσε η Βουλευτής κα 
Σοφία Σακοράφα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με το άρθρο δεύτερο της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ Α’ 68/20-3-2020, με 
θέμα «Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της 
ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4683/2020 (Α΄ 83), οι μισθωτές επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, για 
την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης 
λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-
19, είχαν τη δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού 
μισθώματος για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο 2020, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων 
περί μισθώσεων.

Στη συνέχεια με τα άρθρα 4 και 15 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), η απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος, επεκτάθηκε μέχρι και τον Αύγουστο του 2020 
υπό συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις.

Περαιτέρω, με το άρθρο 3 του ν. 4722/2020 (Α΄177) η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής 
του 40% του συνολικού μισθώματος επεκτάθηκε μέχρι και τον Σεπτέμβριο του 2020.

Με το άρθρο 33 του ν. 4753/2020 (Α΄ 227) επεκτάθηκε εκ νέου η απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για τον Οκτώβριο του 2020 και ορίστηκε ότι 
αρχής γενομένης από τον μήνα Νοέμβριο 2020 ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς 
εγκατάσταση επιχείρησης η οποία εδρεύει ή έχει υποκατάστημα σε περιφερειακή ενότητα, η οποία 
εντάσσεται σε επιδημιολογικό επίπεδο αυξημένου κινδύνου, ή σε περιφερειακή ενότητα για την 
οποία έχουν εκδοθεί έκτακτα μέτρα προστασίας δημόσιας υγείας κατ` εφαρμογή κανονιστικής 
πράξης και για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής 
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απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον 
κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττεται οικονομικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, 
απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος, κατά 
παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων.

Σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 2α τελευταίο εδάφιο του Ν. 4772/21 (ΦΕΚ Α’17/21) «Διενέργεια 
Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 
δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», σαφώς ορίζεται ότι «Άρθρο 27 
Στήριξη των εκμισθωτών από τη μη είσπραξη μισθωμάτων … Στα νομικά πρόσωπα και τις νομικές 
οντότητες, συμπεριλαμβανομένων και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου της υποπαρ. 3 
της παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014 (Α΄ 32), καθώς και των νομικών προσώπων ιδιωτικού 
δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία κατά τους μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο 2021 
δεν εισπράττουν μίσθωμα, σύμφωνα με την παρ. 10 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020, στο 
πλαίσιο της αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19, καταβάλλεται στον 
τραπεζικό λογαριασμό, που έχει γνωστοποιηθεί στη διαδικτυακή πύλη www.aade.gr της Α.Α.Δ.Ε. 
στο περιβάλλον TAXISnet, ποσό ίσο με το εξήντα τοις εκατό (60%) του συνολικού μισθώματος 
του μήνα αυτού…. β. Το ποσό της περ. α΄ που καταβάλλεται στους λογαριασμούς των δικαιούχων, 
δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία εισοδήματος, δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, 
εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43A του ν. 4172/2013 κατά περίπτωση, είναι ανεκχώρητο και 
ακατάσχετο στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή 
ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο κτλ 
…»

ενώ με τις υπ’ αριθ. Α. 1003/21 (ΦΕΚ B’ 37/11.01.2021) «Διαδικασία και προϋποθέσεις καταβολής 
ποσού ίσου με το ήμισυ της μείωσης των μισθωμάτων που λαμβάνουν εκμισθωτές για μισθώματα 
μηνός Νοεμβρίου και εφεξής, κατ’ επιταγή του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων 
του κορωνοϊού COVID-19.» και

Α. 1011/2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1003/2021 κοινής απόφασης του Υπουργού, του 
Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
καταβολής ποσού ίσου με το ήμισυ της μείωσης των μισθωμάτων που λαμβάνουν εκμισθωτές για 
μισθώματα μηνός Νοεμβρίου και εφεξής, κατ’ επιταγή του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των 
επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19» (B΄ 37) 

ρυθμίστηκαν κανονιστικά οι διαδικασία και οι προϋποθέσεις ενίσχυσης των εκμισθωτών 
επαγγελματικής μίσθωσης για μισθώματα Νοεμβρίου 2020 και εφεξής.

Τέλος, με την Αριθμ. Α. 1030/21 (ΦΕΚ Β’702) «Διαδικασία και προϋποθέσεις καταβολής του ποσού 
της αποζημίωσης των εκμισθωτών για τα μισθώματα Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 2021, κατ’ 
επιταγή του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19.» 
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θεσμοθετήθηκαν περαιτέρω μέτρα για το επίμαχο χρονικό διάστημα Ιανουαρίου Φεβρουαρίου 
2021.

Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 26 του σχεδίου νόμου «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 
από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις», που κατατέθηκε στη Βουλή στις 26.1.2021, ειδικά για τους μήνες Ιανουάριο 
και Φεβρουάριο 2021, ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, για 
την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης 
λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-
19 ή η οποία πλήττεται οικονομικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, απαλλάσσεται 
από την υποχρέωση καταβολής του συνολικού μισθώματος, κατά παρέκκλιση των κείμενων 
διατάξεων περί μισθώσεων.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών εξετάζει όλες τις προτάσεις για αλλαγές και 
βελτιώσεις της φορολογικής νομοθεσίας. Στο πλαίσιο αυτό και εφόσον κριθεί αναγκαίο 
προωθούνται οι ανάλογες νομοθετικές βελτιώσεις με γνώμονα την κοινωνική συνοχή και 
αλληλεγγύη, τη βιώσιμη ανάπτυξη και τη στήριξη των πληγέντων από την πανδημία του 
κορωνοϊού COVID - 19 λαμβάνοντας υπόψη τις υφιστάμενες δημοσιονομικές συνθήκες και 
υποχρεώσεις της χώρας.

Τέλος, σας διαβιβάζουμε το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ 1007542 ΕΞ 2021/29.1.2021 έγγραφο της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 2 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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